УИД: 25RS0019-01-2019-000488-58 

№ 1-98/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе судьи Садовой С.А., с участием: государственного обвинителя прокуратуры Красноармейского района Иванова Н.И., защитника Бариновой С.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Мокие А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с испытательным сроком на 1 год, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> условное осуждение отменено и направлен в места лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, 9 мес., с присоединением приговора от ДД.ММ.ГГГГ к 2 г. 3 мес. лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к 9 мес. лишения свободы с испытательным сроком на 2 года, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о назначении судебного заседания, получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, совершил незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном во дворе дома №, по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот растений, содержащих наркотические средства, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, в результате возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, для дальнейшего личного употребления, сорвал обнаруженное им, произрастающее дикорастущее 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое растение, которое перенес в помещение нежилого дома №, расположенного по 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, для дальнейшего личного употребления, из ранее незаконно приобретенного наркотического 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство, признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - наркотическим средством 

<

данные изъяты>), постоянная масса которого на момент проведения экспертизы составляла 1,48 г.,( постоянная масса наркотического вещества на момент проведения исследования составляла 1,76 г.) которое незаконно изготовил в помещении нежилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, где в 20 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений- зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении не жилого дома расположенного на территории заброшенной базы по адресу: 

<

адрес> было изъято, незаконно изготовленное ФИО1 растительное вещество, признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - наркотическим средством 

<

данные изъяты>), постоянная масса которого на момент проведения экспертизы составляла 1,48 г., (постоянная масса наркотического вещества на момент проведения исследования составляла 1,76 г.), что согласно списка № 1 Наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории значительного размера и включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ во дворе заброшенного дома нашел 

<

данные изъяты>, с которого оборвал 

<

данные изъяты>. Данное растение принес в заброшенный дом на базу «

<

адрес>», где решил приготовить наркотик «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>, но использовать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое вещество было изъято. Наркотическое вещество планировал употребить сам. Явку с повинной написал добровольно, при написании адвокат присутствовал.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК Свидетель №2, Свидетель №4, на основании постановления начальника МО МВД России «

<

адрес>», проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, здании, сооружений, участков местности, транспортных средств» в нежилом доме, расположенном на территории заброшенной (не действующей) базы по адресу 

<

адрес>, так как имелась оперативная информация о том, что гр. Свидетель №7 и ФИО1, могут в данном помещении изготавливать и хранить наркотические вещества. По прибытию по указанному адресу они обнаружили ФИО1, Свидетель №7 и Свидетель №5, на полу находилась газовая мобильная плитка. ФИО1 в руках держал металлическую миску которую, после того как их увидел, бросил на пол. В ходе обследования была обнаружена металлическая миска, в которой находилось 

<

данные изъяты>, вещество похожее на 

<

данные изъяты>, так же была обнаружена бутылка с 

<

данные изъяты>, мобильная газовая плитка, бумажный сверток с растительным веществом похожим на табак. Обнаруженные вещество и предметы были изъяты. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут по полученной оперативной информации о том, что Свидетель №7 и ФИО1, могут изготавливать и хранить наркотические вещества, совместно с начальником ОНК ФИО оперуполномоченным Свидетель №4, на основании постановления начальника МО МВД России «

<

адрес>», проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, здании, сооружений, участков местности, транспортных средств» в нежилом доме, расположенном на территории заброшенной базы по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения обследования в помещении нежилого дома были обнаружены ФИО1, Свидетель №7, Свидетель №5, на полу находилась газовая мобильная плитка. ФИО1 в руках держал металлическую миску, которую при них бросил на пол. В ходе обследования были обнаружены и изъяты металлическая миска, в которой находилось вещество 

<

данные изъяты>, вещество похожее на 

<

данные изъяты>, так же была обнаружена бутылка с 

<

данные изъяты>, мобильная газовая плитка, бумажный сверток с растительным веществом похожим на табак, лоскут ткани. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут по полученной оперативной информации о том, что гр. Свидетель №7 и ФИО1, могут изготавливать и хранить наркотические вещества, совместно с начальником ОНК Свидетель №1 старшим оперуполномоченными ОНК Свидетель №2, на основании постановления начальника МО МВД России «

<

адрес>», проводили гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, здании, сооружений, участков местности, транспортных средств» в нежилом доме, расположенном на территории заброшенной базы по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения обследования в помещении нежилого дома находились граждане ФИО1, Свидетель №7, Свидетель №5. ФИО1 в руках держал металлическую миску которую при их бросил на пол, в ходе обследования были обнаружены металлическая миска в которой находилось вещество 

<

данные изъяты>, вещество похожее на 

<

данные изъяты>, так же была обнаружена бутылка с 

<

данные изъяты>, мобильная газовая плитка, бумажный сверток с растительным веществом похожим на табак, лоскут материи. После чего обнаруженное было изъято и упаковано.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20 часов 00 минут по приглашению сотрудников полиции МО МВД России «

<

адрес>», участвовал в проведении обследования в нежилом доме, расположенном в 

<

адрес> на основании постановления, сотрудники полиции ему разъяснили права и пояснили, что проводят обследование в связи с тем, что в данном доме могут изготавливать и хранить наркотические средства. Когда они все зашли в дом по указанному адресу там находились трое парней, на полу находилась газовая мобильная плитка, возле которой были двое парней, а третий находился в стороне, один из парней который находился рядом с плиткой держал в руке металлическую миску которую при них бросил на пол, в данном помещении были обнаружены металлическая миска которую ранее держал в руках парень и бросил ее, в миске находилось вещество 

<

данные изъяты>, так же бутылка с 

<

данные изъяты>, мобильная газовая плитка, бумажный сверток с веществом похожим на табак. После чего все было изъято и упаковано в разные упаковки. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут находился дома ему на телефон позвонил знакомый Свидетель №7 и попросил, чтобы в он взял газовую плитку и 

<

данные изъяты>, и принес в здание бывшей сторожки заброшенной базы. Он принес плитку и 

<

данные изъяты> Евгений взял у него и сказал, что приготовит наркотик «

<

данные изъяты>», так же сказал, что если захочет то может с ними тоже покурить, после чего он стал 

<

данные изъяты>. Через некоторое время в здание зашли люди в гражданском представились сотрудниками полиции. В это время Евгений бросил чашку на пол. Сотрудники полиции изъяли чашку с веществом, которое изготовил Евгений, так же изъяли плитку бутылку с 

<

данные изъяты>, табак на листе бумаги который положил Евгений, а так же тряпку, все это сотрудники поместили в пакет черного цвета опечатали его бумажной биркой составили акт, в котором они расписались, и их доставили в отделение полиции.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был дома, где употреблял спиртное, около 18 часов 30 минут к нему пришел знакомый ФИО1 и спросил есть ли у него 

<

данные изъяты>, так как он хотел приготовить наркотическое средство. Он позвонил ФИО и попросил его купить 

<

данные изъяты> и принести газовую плитку в заброшенную сторожку. ФИО1 взял у него плитку и 

<

данные изъяты> и сказал, что сейчас приготовит наркотик «

<

данные изъяты>» и если он захочет может тоже с ними покурить его. После этого Евгений стал 

<

данные изъяты> в помещение зашли люди которые представились сотрудниками полиции и Евгений выбросил миску с наркотиком на пол. Сотрудники полиции попросили назвать фамилии и изъяли плитку, миску с наркотиком, табак, тряпку и составили акт, в котором мы расписались. ФИО1 готовил наркотик сам, он ему ни помогал.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 (№), из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> КГБУЗ «

<

адрес>». ФИО1 на учете у врача - 

<

данные изъяты> не состоит. В отношении него никаких медицинских освидетельствований на состояние 

<

данные изъяты>, не проводилось. За медицинской помощью, по факту 

<

данные изъяты> средств, ФИО1 не обращался.

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела: 

Рапортом ст. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «

<

адрес>» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу в 

<

адрес> где находились гр. Свидетель №7, ФИО1, Свидетель №5, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое является 

<

данные изъяты>, постоянная масса которого, составляет 1,76 гр. (№);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он изготовил из 

<

данные изъяты> для личного употребления наркотическое средство. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной дана в присутствии адвоката. (№);

Постановлением начальника МО МВД России «

<

адрес>» о проведении гласного ОРМ «Обследование помещение, зданий, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение ОРМ в отношении гр. Свидетель №7, ФИО1 по адресу 

<

адрес> (№);

Актом обследования помещение, зданий, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут в заброшенном доме, находящемся на территории заброшенной базы, расположенной по адресу 

<

адрес>, на полу обнаружена металлическая миска с 

<

данные изъяты>, газетный листок с табачной массой, пластиковая бутылка с 

<

данные изъяты>, лоскут материи, газовая плитка, у гражданина ФИО1, Свидетель №7, Свидетель №5 были изъяты смывы с рук и зубов, срезы ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано и опечатано (№);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является двор дома №, расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, где он обнаружил 

<

данные изъяты>. Осматриваемый участок находится полностью в траве, не скошен, на участке, на который указал ФИО1 так же произрастает 

<

данные изъяты>. На момент осмотра растений похожих на 

<

данные изъяты> не обнаружено №);

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 были изъяты образцы следов пальцев рук (№);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхности металлической миски изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, имеется след пальца руки пригодный для идентификации личности. Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического вещества составляла 1,48 г. (т№);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след пальца руки обнаруженный, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, оставленный большим пальцем левой рука ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются: 

<

данные изъяты> (№);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются: пакет черного цвета внутри которого находится портативная, переносная газовая плита черного цвета, с одной конфоркой, в плите установлен газовый баллончик (№).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, подсудимого, письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 в совершении им преступления, при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора.

Положенные в основу обвинения доказательства получены в установленном законом порядке в соответствии с нормами уголовно процессуального законодательства, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу. Данные доказательства последовательны, согласуются между собой.

В судебном заседании подсудимый виновным себя признавал, поддержал сведения изложенные в явке с повинной.

Суд, считает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение материалами дела, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 ранее судим, характеризуется удовлетворительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания ФИО1, суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, ранее судимого, совершившего преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести, характеризующегося удовлетворительно, его признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, рецидив, а также влияние назначенного наказания на исправление, полагает, что его исправление не возможно без изоляции от общества, в связи с чем, суд считает определить наказание связанной с реальным лишением свободы.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления в течение испытательного срока установленного приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями ч.4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение подлежит отмене с назначением наказания по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ с отбытием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Оснований для сохранения условного осуждения суд не находит, так как подсудимому ранее оказывалось доверие и назначалось наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Бариновой С.Ю. принять на счет Управления судебного департамента, так как особый порядок прекращен по инициативе стороны государственного обвинения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить, на основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. а ч.3-1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Содержать осужденного ФИО1 до отправки в места отбывания наказания в 

<

адрес>.

Вещественное доказательство по делу: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «

<

адрес>» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); портативная газовая плита, в которой находится газовый баллон, помещенный в полимерный пакет черного цвета, хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» - подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Бариновой С.Ю. в сумме 5400 рублей принять на счет Управления судебного департамента.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Красноармейский районный суд, а осужденному содержащемуся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо просить суд о назначении защитника.

Судья: С.А. Садовая